33) So rückt Landulf den Vorgang vom 13. April hart an den 13. Februar.

dare, ne ad hoc flagitium iterum rediret, et res ecclesiasticas et regalia ac beati Petri patrimonia libera et quieta omnino dimittere, obsides etiam dare pro securitate, cum ad coronandum eum ad beati Petri basilicam exiret. Postea ex parte ecclesiae a laicis viris firmatum est, si ista quae promissa sunt, jam dictus rex observaret, quod dominus noster eum benigne susciperet et ei diadema regni imponeret, et coronatus, si vellet, Urbem intraret. Pro transitu etiam pontis obsides accepit, pro quibus sacramentum exhibuit, quod in ipso die dominico, si pontem transiret, eos in liberam nostrorum restitueret potestatem. Ganz kurz und dadurch auch mißverständlich ist dann der 12. Februar behandelt: His igitur omnibus sacramentis ex utraque parte peractis et obsidibus datis, cum ad coronandum eum ad ecclesiam beati Petri papa exiret, postpositis sacramentis et dimissis obsidibus, eum in ipsa ecclesia cum episcopis et cardinalibus et multis Romanis violenter cepit et in captione artissima detinet (hernach steht am Schluß das genaue Datum des Vorganges: pridie Idus Februar. . . die dominica ante caput jejunii). Der Kampf am 13. Februar folgt darauf: Romani vero post alterum diem collecti in hostes ecclesiae impetum facientes de porticu fugere compulerunt, interfectis multis de suis et perditis equis, tentoriis, pecuniis et infinita suppellectili. Post haec omnes unanimes contra eum juraverunt, uno animo, una voluntate pugnare (Baronius, Annales ecclesiastici, XII — Edit. Mogunt., 1608 —, 80). Der Brief ist, wie auch noch der dringende Aufruf: Orationes pro liberatione domini nostri . . . fieri facias zeigt, während der Zeit der Festhaltung Paschalis' II., vor dem 11. April, geschrieben. Er drängt aber, weil er erst mit Heinrich's IV. Eintreffen in Sutri einzieht, den ganzen Zusammenhang der Dinge willkürlich zusammen, vorzüglich auch, was die Stellung der Geiseln anbelangt³⁴).

Unter den deutschen Berichterstattungen steht selbstverständlich wegen der schon hervorgehobenen nahen Verhältnisse mit David Eckhard's Darstellung voran. Nach den schon ob. S. 138 ff. in n. 2, 5, 13—15, 18 angeführten Stellen folgt die, wie hier in n. 7 gesagt wurde, kurz gehaltene Zusammenfassung der Ereignisse in Rom: quam immensa honorificentia sit receptus (sc. Heinrich V.) et per Argenteam portam usque ad mediam Rotam antiquo Romanorum instituto deductus, ibique lectis publice privilegiis, tumultuantibus in infinitum principibus pro ecclesiarum spoliatione ac per hoc beneficiorum suorum ablatione, quam ingenti periculo, quam varia disceptatione tota dies illa (12. Februar: dominica quadragesimae) consumpta sit, et postremo pater apostolicus ab episcopis et aliis fidelibus regis sit custoditus, usque ad pacatam et ecclesiasticam consecrationem imperatoris. Daran schließt sich der Kampf in Rom: Romani tota nocte congregati, summo mane impetum undique fecerunt in exercitum regis, adeo ut, commissa aliquandiu pugna,

34) Die nach SS. XIX, 273, sowie SS. XXIV, 81 n. 1, durch Breslau im Neuen Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde, XI, 100, nochmals zum Abdruck gebrachte Nota Romana hat bei der Erwähnung der That des rex Enricus impius filius Henrici regis — cum traditione apprehendit pontificem Pascalem cum episcopis [octo] et multis cardinalibus romane ecclesie, et multos clericos . . . vit et plures laicos interfecit . . . Mansit in captione apud regem LX dies cum multis clericis et laicis — die einzige sonst nicht gebrachte Angabe: Suscepit est (sc. Heinrich V.) ab omni populo Romano cum gloria et honore in ecclesia S. Johannis inter duos pontes Id. Aprilis (also auf der Tiberinsel: vergl. Bb. V, S. 276 n. 94). — Ein italienischer Bericht ist auch noch der a. 1111 in den Romoaldi Salernitani Annales stehende: Cumque velud pacificus Romam veniret (sc. Heinrich V.), Paschalis papa simul cum clero et populo Romano honorabiliter illum excepit in ecclesia beati Petri. Rex autem militum suorum cetera stipatus, post pacis osculum benedictionemque ab eo acceptam, dum ab eodem papa quod ipse per legatos suos promisorat, opinore se non posse videret (so erscheint hier der Papp als wortbrüchig), cepit ipsum papam cum omnibus qui cum eo illic erant, atque per duos menses in custodia haberi fecit, propter investituram episcopatus per anulum et virgam quam rex petebat. Paschalis giebt dann nach: non tam terrore sui cactus, quam etiam suorum, eorum maximo qui sibi fideiores quidem esse videbantur, suavis deceptus, set et pro liberatione illorum qui cum ipso tenebantur, flexus — und erteilt das Recht der Investitur und die Kaiserkrone. Angehängt ist danach der Tod Roger's eodem mense quo papa captus est, ferner der Tod Boemund's (SS. XIX, 414 n. 415). Falconis Beneventani Chronicon hat a. 1110: Henricus rex venit Romam, qui fraude et dolo papam Pascalem cepit et cardinales mense Februario (Muratori, Script. rer. Italic., V, 82).

regem per se ipsum necesse esset exercitui succurrere: quod et impigre fecit, et usque ad inclinatam jam diem fortissimi militis et optimi ducis opus agens, Dei gratia suis victoriam, hostibus post multam stragem fugam incussit. Verhältnißmäßig gedrängt, dabei — entsprechend der Auffassungsweise David's — in einer die Dinge äußerst abmildernden Darstellung, ist auch die Anführung der weiteren Vorgänge: Post triduum Roma secedens, domnum apostolicum secum duxit, et eo quo potuit honore tenuit, donec compositis quae res poscebat per regiones negociis, pacatis omnibus adversariis, instans pascha non longe ab Urbe in castris celebravit; ibique sedatis inter ipsum et apostolicum, inter regnum et sacerdotium dissensionibus inveteratis, post octavas paschae cum nimio populi Romani immo totius aeccliesiae ac inestimabilis exercitus tripudio, ante confessionem sancti Petri, augusti nomen et imperium a Christo, ipse crismate rite perunctus et sacratus et sub augustissima pompa coronatus, suscepit³⁵⁾; dato sibi in presenti per manum apostolici sub testimonio astantis aeccliesiae privilegio investiturae aeccliesiasticae, juxta quod utriusque predecessoribus placuerat et permanere consueverat, cuius inconvulsibilem stabilitatem dominus papa mox sub anathemate confirmabat. Besonders Gewicht ist am Schluß noch auf die Geschenkeaustheilung — Nec multo post Heinrichus imperatoria munificus liberalitate, tam spiritali patri suo papae quam singulis eius episcopis cardinalibus clericisque majoribus ac minoribus dona tot tanta et talia dispertivit³⁶⁾ . . . — und die freundschaftliche Verabshiedung — sicque tam ab apostolico quam ab omnibus prospera sibi imprecantibus et nimio amoris vinculo eum aliquandiu deducantibus — gelegt (SS. VI, 244 u. 245).